Durante o exercício de 2024, a organização identificou que o passivo dos Grants Internacionais
fora erroneamente reconhecido. O ocorrido é justificado pois o reconhecimento do passivo a
executar era realizado com base no pedido de solicitação das receitas internacionais, mas deveria
ser reconhecido pelo valor efetivamente recebido e pela execução das despesas. Destaca-se
ainda que é deduzido mensalmente no envio de novas receitas o saldo não executado no período
anterior (Verba Mensal = Solicitação Recurso – Saldo em Caixa).

Docusign Envelope ID: 119A1547-7F1E-4127-AF18-29C1A90D455D

CHILDFUND BRASIL – FUNDO PARA CRIANÇAS
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Em reais mil)

27

Consequentemente, o passivo desses projetos fora por vários períodos apresentados a maior.
Os erros foram corrigidos pela reapresentação dos valores correspondentes nos exercícios
anteriores afetados. Os valores foram ajustados para os períodos anteriores 2023
(R$ 233.776,98) e 2023 (R$ 458.694,46).

A tabela a seguir resume os impactos nas demonstrações financeiras da organização:

PASSIVO 2023 Ajuste 2023
Anteriormente apresentado

01/01/2023
Reapresentado

01/01/2023
CIRCULANTE

Contribuições a repassar   1.773   234   1.539

NÃO CIRCULANTE

Patrimônio Social   5.775 (234)   6.009

PASSIVO 2023 Ajuste 2023
Anteriormente apresentado

31/12/2023
Reapresentado

31/12/2023
CIRCULANTE

Contribuições a repassar   1.636   692   944

NÃO CIRCULANTE

Patrimônio Social   6.243   (692)   6.935

DRE 2023 Ajuste 2023
Anteriormente apresentado

31/12/2023
Reapresentado

31/12/2023
RECEITAS ORDINÁRIAS

Doações vínculo crianças   28.293   (459)   28.752

Docusign Envelope ID: 119A1547-7F1E-4127-AF18-29C1A90D455D

CHILDFUND BRASIL – FUNDO PARA CRIANÇAS
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Em reais mil)

28

Sumário por Projeto Valor

P&G 645

LEGO 27

OFI 20

TOTAL 692

27. EVENTOS SUBSEQUENTES

A Administração da instituição considerou os eventos subsequentes à data de encerramento das
demonstrações financeiras ocorridas em 31 de dezembro de 2024 até a data de sua conclusão.

Não foram identificadas transações que dariam origem a ajustes nos saldos contábeis
demonstrados ou que devem ser incluídos nas demonstrações.  Dessa forma, em consonância